
 
 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 5/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 63/2016 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση πρακτικού 1/2016 της επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσμάτων του 
πρόχειρου διαγωνισμού με αριθ. διακήρυξης 05/2015, περί ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των 
χώρων των υπηρεσιών της Π.Ε. Καβάλας» για το έτος 2016 προϋπολογισμού με Φ.Π.Α. 73.800,00 ευρώ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 3 Φεβρουαρίου 2016 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12.30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1,  
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 384/29-1-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης 
Σωτήριος μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 
 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών , ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 63: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού - Οικονομικού της 
ΠΕ Καβάλας με το υπ’ αριθμ. 03/οικ.329/28-1-2016 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 
τα εξής:    
Σας διαβιβάζουμε το πρακτικό 1/2016 της Επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσμάτων του Δημόσιου 
Πρόχειρου διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές, με  κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη 
προσφορά, περί ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας» για το έτος 2016 και με προϋπολογισμό 73.800,00 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. σύμφωνα με το οποίο η Επιτροπή εισηγείται την ανάδειξη της Εταιρίας 
Αφοί Κατσαρίδη κ΄ Σία Ο.Ε. ,ως ανάδοχο του παραπάνω έργου, που προσέφερε το ποσό των 6.973,36 
ευρώ μηνιαίως και το συνολικό ποσό των 62.760,26 ευρώ (από 1-4-2016 έως 31-12-2016 ). 
 
Συγκεκριμένα το από 16-12-2015 πρακτικού 1/2016 αναφέρει τα εξής: « Στην Καβάλα, στις16/12/2015 ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 11:00 π.μ., στο γραφείο 215 της Π.Ε. Καβάλας, συνήλθε η επιτροπή διενέργειας του εν 
λόγω διαγωνισμού, η οποία συγκροτήθηκε με την αρ.848/2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
ΠΑΜΘ (Πρακτικό 43/2015), προκειμένου να διενεργήσει τον  πρόχειρο διαγωνισμό με σφραγισμένες 
προσφορές, με κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη προσφορά, περί ανάδειξης αναδόχου «για την 
καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας» για το έτος 2016 και με 
προϋπολογισμό 73.800,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. όπως αναφέρεται στην διακήρυξη  
της Π.Ε. Καβάλας με αριθμό διακήρυξης 05/2015. 
 
Στην συνεδρίαση της επιτροπής, ήταν παρόντες: 
1.  Βαμβατήρα Γιαννούλα Τ.Ε. Διοικητικού-Λογιστικού, που υπηρετεί στην Δ/νση Διοικητικού-     
Λογιστικού, ως Πρόεδρος. 
2. Χίζαρης Δημήτριος Τ.Ε. Επαγγελμάτων Υγείας & Πρόνοιας, που υπηρετεί στην Δ/νση Υγείας, ως  
Μέλος. 
3.   Πεσυρίδου Αθηνά Π.Ε. Διοικητικού-Οικονομικού, που υπηρετεί στην Δ/νση Ανάπτυξης ως  Μέλος. 
 Ιορδανίδου Ελένη Π.Ε. Διοικητικού-Οικονομικού, υπάλληλος Τμήματος Προμηθειών ως Γραμματέας. 
Διαπιστώθηκε απαρτία. 

ΑΔΑ: 61ΔΒ7ΛΒ-1ΕΛ



Εν συνεχεία, η επιτροπή  παρέλαβε τους φακέλους  με τις  προσφορές από τους παρακάτω  
προσφέροντες που έλαβαν μέρος στον διαγωνισμό και κατέθεσαν προσφορές εμπρόθεσμα στις 11-12-
2015 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 π.μ. και οι προσφορές τους δεν αποσφραγίστηκε λόγω της 
απεργίας  της ΣΥ.ΠΕ.ΚΑ.: 
 
 1. CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 
 2. Αφοί Κατσαρίδη  κ΄ΣΙΑ Ο.Ε. 

 
Σύμφωνα με την διακήρυξη 05/2015 ο φάκελος της Οικονομικής προσφοράς περιέχει την Οικονομική 
προσφορά εις διπλούν (πρωτότυπη και αντίγραφο της πρωτότυπης) μέσα σε καλά σφραγισμένους 
φακέλους με τις ενδείξεις πρωτότυπη και αντίγραφο αντίστοιχα. Επίσης, επί ποινή αποκλεισμού, πρέπει 
να περιέχει χωριστό κεφάλαιο στον οποίο να αναφέρονται εξειδικευμένα τα από τη διάταξη του άρθρου 68 
Ν.3863/2010 στοιχεία, ήτοι: α) Ο αριθμός των εργαζομένων που θα απασχοληθούν στο έργο β) Οι ημέρες 
και ώρες εργασίας των, γ) Η συλλογική σύμβαση εργασίας στην οποία υπάγονται οι εργαζόμενοι, 
αντίγραφο της οποίας πρέπει να περιέχεται στο φάκελο, δ) Το ύψος του προϋπολογιζόμενου ποσού που 
αφορά τις πάσης φύσεως νόμιμες αποδοχές των εργαζομένων, ε) Το ύψος των ασφαλιστικών εισφορών 
με βάση τα προϋπολογισθέντα ποσά και στ) Τα τετραγωνικά μέτρα καθαρισμού ανά άτομο. 
Σημειωτέον ότι, στην προσφορά τους πρέπει να υπολογιστεί εύλογο ποσοστό διοικητικού κόστους 
παροχής των υπηρεσιών τους, των αναλώσιμων, του εργολαβικού τους κέρδους και των νόμιμων υπέρ  
Δημοσίου και τρίτων κρατήσεων και τα επιπλέον στοιχεία που ζητούνται από το άρθρο 22 του 
ν.4144/2013 με το οποίο τροποποιείται το άρθρο 68 του ν.3863/2010. 
 
Έπειτα, η Επιτροπή προέβη στην αποσφράγιση των φακέλων προσφοράς των δύο (2) παρακάτω 
συμμετεχόντων του διαγωνισμού για την καθαριότητα του Διοικητηρίου Π. Ε. Καβάλας, όπως αναφέρεται 
στην διακήρυξη της Π.Ε. Καβάλας  με αριθμό διακήρυξης 05/2015. 
 
1)Μέσα στον κυρίως φάκελο της εταιρίας, CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 
βρέθηκαν τα ζητούμενα από την διακήρυξη δικαιολογητικά, ο φάκελος της Τεχνικής προσφοράς και ο 
φάκελος της Οικονομικής προσφοράς. 
Στη συνέχεια η Επιτροπή εξέτασε τα δικαιολογητικά του παραπάνω φακέλου και διαπίστωσε ότι είναι         
πλήρη και έγκυρα σύμφωνα με την διακήρυξη 5/2015. 
2) Μέσα στον κυρίως φάκελο της εταιρίας, Αφοί Κατσαρίδη κ΄ Σία Ο.Ε. βρέθηκαν τα ζητούμενα από την 
διακήρυξη δικαιολογητικά, ο φάκελος της Τεχνικής προσφοράς και ο φάκελος της Οικονομικής 
προσφοράς. 
Στη συνέχεια η Επιτροπή εξέτασε τα δικαιολογητικά του παραπάνω φακέλου και διαπίστωσε ότι είναι          
πλήρη και έγκυρα σύμφωνα με την διακήρυξη 5/2015. 
 
Η Επιτροπή ζήτησε επιπλέον διευκρινήσεις από τους δύο συμμετέχοντες του διαγωνισμού, προκειμένου 
να συντάξει λεπτομερώς τον παρακάτω πίνακα με τα αναλυτικά στοιχεία των προσφορών. 
 
1)  Η Εταιρία, CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. προσέφερε το συνολικό ποσό 
των 73.653,30 ευρώ,  συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. για το διάστημα από 1-4-2016 έως 31-12-2016. 
 
2) Η Εταιρία, Αφοί Κατσαρίδη κ΄ Σία Ο.Ε. , προσέφερε το ποσό των 5.669,40 ευρώ μηνιαίως, μη 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. (6.973,36 μηνιαίως, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.) για το 
διάστημα από 1-3-2016 έως 31-12-2016,το οποίο αντιστοιχεί στο ποσό των 69.733,60 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. και  για το διάστημα από 1-4-2016 έως 31-12-2016  αντιστοιχεί στο 
ποσό των  62.760,26 συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.  
 

ΑΔΑ: 61ΔΒ7ΛΒ-1ΕΛ



Tο μέλος της Επιτροπής Χίζαρης   Δημήτριος , πρότεινε την απόρριψη των δύο προσφορών για τους 
παρακάτω λόγους: 
Α. Όσον αφορά , την  Εταιρία CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.  γιατί στον 
υπολογισμό τόσο του διοικητικού κόστους ,του εργολαβικού κόστους του κόστους αναλωσίμων και των 
νόμιμων υπέρ του δημοσίου και τρίτων κρατήσεων ,αναφέρονται μόνο ποσά και δεν αναφέρεται το 
ποσοστό επί του οποίου προκύπτουν αυτά τα ποσά.  
Β. Όσον αφορά , την Εταιρία  Αφοί Κατσαρίδη κ΄ Σία Ο.Ε. το ποσό του μηνιαίου κόστους των αναλωσίμων 
(120,00 ευρώ)  είναι πάρα πολύ μικρό και δεν θα μπορέσει να καλύψει τις ανάγκες για την καθαριότητα 
των χώρων που περιγράφονται στην Διακήρυξη του Διαγωνισμού. Επίσης όσον αφορά το μηνιαίο 
διοικητικό κόστος (60,00 ευρώ) είναι επίσης πάρα πολύ μικρό και δεν θα μπορέσει να καλύψει τις ανάγκες 
για την διοικητική υποστήριξη των δεκαπέντε (15) ατόμων που προβλέπονται από την Διακήρυξη του 
Διαγωνισμού (έκδοση καταστάσεων μισθοδοσίας κ. λ. π.). 
 
Η Πρόεδρος της Επιτροπής Γ. Βαμβατήρα και το μέλος της Επιτροπής Α. Πεσυρίδου προτείνουν την 
αποδοχή των δύο προσφορών για τους παρακάτω λόγους: 
Α.  Όσον αφορά , την  προσφορά της Εταιρίας CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ & ΣΙΑ 
Ο.Ε.  και τον υπολογισμό του διοικητικού κόστους ,του εργολαβικού κόστους του κόστους αναλωσίμων και 
των νόμιμων υπέρ του δημοσίου και τρίτων κρατήσεων ,καθώς στο άρθρο 22 του ν.4144/2013 γίνεται 
αναφορά για υπολογισμό ποσοστού και όχι αναγραφή ποσοστού του διοικητικού κόστους ,του 
εργολαβικού κόστους του κόστους αναλωσίμων και των νόμιμων υπέρ του δημοσίου και τρίτων 
κρατήσεων. 
Β.   Όσον αφορά , την  προσφορά της Εταιρίας Αφοί Κατσαρίδη κ΄ Σία Ο.Ε. το ποσό του μηνιαίου κόστους 
των αναλωσίμων (120,00ευρώ) καθώς και το μηνιαίο διοικητικό κόστος (60,00 ευρώ) είναι εύλογα 
σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν.4144/2013, δεδομένου και των αντίστοιχων ποσών της τρέχουσας 
σύμβασης της   Εταιρίας CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. που προβλέπει 
μηνιαίο κόστος αναλωσίμων (100,00 ευρώ) , μηνιαίο διοικητικό κόστος (25,00 ευρώ) καθώς και μηνιαίο 
εργολαβικό κέρδος 83,33 ευρώ. 
 
Ύστερα από τα παραπάνω η επιτροπή εισηγείται κατά πλειοψηφία δύο προς ένα μειοψηφούντος του 
μέλους της Επιτροπής Χίζαρη Δημήτριου:  
Την αποδοχή της  Εταιρίας Αφοί Κατσαρίδη κ΄ Σία Ο.Ε. ,ως ανάδοχο του έργου «για την καθαριότητα των 
χώρων των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας» για το έτος 2016 και με προϋπολογισμό 
73.800,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. η οποία  προσέφερε την χαμηλότερη τιμή  κατά 
1.210,34 ευρώ μηνιαίως και συνολικά κατά το ποσό των 10.893,06 ευρώ για το χρονικό διάστημα από 1-
4-2016 έως 31-12-2016.  
Για διαπίστωση των ανωτέρω, συντάχθηκε το παρόν πρακτικό εις τριπλούν, το οποίο αφού               
αναγνώσθηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται. Η συνεδρίαση της επιτροπής ολοκληρώθηκε στις 28-1-2016 
και ώρα 14:15 μ.μ. ». 
 

ΑΔΑ: 61ΔΒ7ΛΒ-1ΕΛ



 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση πρακτικού 1/2016 της επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσμάτων του πρόχειρου διαγωνισμού 
με αριθ. διακήρυξης 05/2015, περί ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των χώρων των υπηρεσιών 
της Π.Ε. Καβάλας» για το έτος 2016 προϋπολογισμού με Φ.Π.Α. 73.800,00 ευρώ.  

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει το συνημμένο πρακτικό 1/2016 της επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσμάτων του πρόχειρου 
διαγωνισμού με αριθ. διακήρυξης 05/2015, περί ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των χώρων 
των υπηρεσιών της Π.Ε. Καβάλας» για το έτος 2016 προϋπολογισμού με Φ.Π.Α. 73.800,00 ευρώ και 
συγκεκριμένα: εγκρίνει την ανάδειξη της Εταιρίας Αφοί Κατσαρίδη κ΄ Σία Ο.Ε. ,ως ανάδοχου του 
παραπάνω έργου, που προσέφερε το ποσό των 6.973,36 ευρώ μηνιαίως και το συνολικό ποσό των 
62.760,26 ευρώ (από 1-4-2016 έως 31-12-2016 ). 
 
 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  63/2016. 

 
 
 
 

 
                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ   
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 

ΑΔΑ: 61ΔΒ7ΛΒ-1ΕΛ


		2016-02-12T14:00:12+0200
	Athens




